Поршневые компрессоры
типов MT / MTZ / VTZ / NTZ
Паспорт
Продукция сертифицирована ГОССТАНДАРТом России в системе
сертификации ГОСТ Р
Содержание ”Паспорта” соответствует
технической документации производителя
                                                                                 - 1 -
Содержание:
1. Сведения об изделии
1.1 Наименование
1.2 Краткое описание
1.3 Расшифровка обозначений
 1.4 Изготовитель
 1.5 Продавец
2. Назначение изделия
3. Технические характеристики
     3.1. Область применения
     3.2. Размеры
     3.3. Номинальные эксплуатационные характеристики
     3.4. Электрические характеристики
3.5. Шумовые характеристики
3.6. Рабочие ограничения
4. Правила монтажа, наладки и эксплуатации
5. Комплектность
6. Транспортировка и хранение
7. Гарантийные обязательства
8. Утилизация
9. Сертификация
                                                                                 - 2 -
1. Сведения об изделии:
1.1.Наименование.
Герметичные поршневые компрессоры типов MT, MTZ, NTZ и VTZ.
1.2. Краткое описание.
Компрессоры MT/MTZ/VTZ/NTZ  - это герметичные поршневые компрессоры,
предназначенные для работы при низких (NTZ), средних и высоких (MT/MTZ/VTZ)
температурах кипения хладагента. Применяются в холодильных системах и системах
кондиционирования воздуха. Компрессоры VTZ применяются совместно с электронными
регуляторами частоты вращения ротора и предназначены для плавного регулирования
холодопроизводительности.
В компрессорах серии MT используется традиционный хладагент R22 и минеральное
масло 160P фирмы Danfoss, а также могут использоваться смеси хладагентов, в основе
которых лежит R22 и алкилбензольное масло 160ABM фирмы Danfoss.
Компрессоры серии MTZ/VTZ/NTZ специально разработаны для эксплуатации с
гидрофторуглеродными (HFC) хладагентами R407C, R134a, R404A и R507 и полиэфирным
маслом 160PZ.
Низкотемпературные компрессоры NTZ предназначены для эксплуатации с
гидрофторуглеродным (HFC) хладагентом R404A и полиэфирным маслом 160Z.
Компрессоры MT, MTZ, NTZ и VTZ имеют большой внутренний объем, что снижает
опасность гидравлического удара при поступлении в компрессор жидкого хладагента.
Герметичные компрессоры MT, MTZ, NTZ и VTZ полностью охлаждаются
всасываемым газом. Это означает, что никакого дополнительного охлаждения компрессора не
требуется и опасность перегрева электродвигателя при эксплуатации в области допустимых
температур кипения/конденсации исключена, что позволяет использовать акустические
кожухи для снижения уровня шума.
Компрессоры MT, MTZ, NTZ и VTZ имеют 38 различных моделей с расходной
производительностью от 30 до 271 см3/оборот (сдвоенные компрессоры – до 543 см3/оборот)
при частоте питания 50 Гц. Напряжение питания однофазных и трехфазных электродвигателей
имеет 7 различных диапазонов. Все компрессоры, поставляемые в Россию содержат смотровое
стекло и штуцер для выравнивания уровня масла.
1.3. Расшифровка обозначений.
Пример обозначения компрессоров:          M  T   Z     64      4       V      I
                                                                               1             2        3         4       5
1  MTZ – тип компрессора.
MT – герметичный поршневой компрессор для хладагента R22 и минерального масла;
MTZ - герметичный поршневой компрессор для хладагентов R134a-R404A-R507 и
полиэфирного масла.
VTZ - герметичный поршневой компрессор с регулируемой частотой вращения ротора
для хладагентов R404A-R507A и полиэфирного масла.
NTZ – герметичный низкотемпературный поршневой компрессор для хладагентов
R404A-R507A и полиэфирного масла.
2  64 – типоразмер агрегата.
Для компрессоров MT/MTZ: варьируется от 016 до 160. Это число обозначает
номинальную мощность на валу электродвигателя в британских тепловых единицах BTU.
                                                                                 - 3 -
Для компрессоров NTZ (VTZ): варьируется от 048 до 271 (от 038 до 242), что
обозначает описанный объем в см3/оборот (при частоте питания 50 Гц).
3   Код напряжения
Код напряжения Номинальное напряжение Диапазон напряжений
1 208/230 В/ 1 фаза / 60 Гц 187 – 253 В
3 200/230 В/ 3 фазы / 60 Гц 180 – 253 В
400 В/ 3 фазы / 50 Гц 360 – 440 В 4
 460 В/3 фазы / 60 Гц 414 – 506 В
5 230 В/ 1 фаза / 50 Гц 207 – 253 В
6 230 В/ 3 фазы / 50 Гц 207 – 253 В
500 В/ 3 фазы / 50 Гц 450 – 550 В
7
575 В/ 3 фазы / 60 Гц 517 – 632 В
9 380 В/ 3 фазы / 60 Гц 342 – 418 В
Компрессоры VTZ выпускаются только с кодом напряжения 6.
Компрессоры NTZ выпускаются только с кодом напряжения 4.
4  Модификация компрессора
 Стандартная S - модификация VE – модификация
Модели Со смотровым
стеклом для
масла
С
выравниванием
уровня масла
Со смотровым
стеклом для
масла
С выравниванием
уровня масла
MT/MTZ 18-40
(1 цил.)
- - Резьбовое
соединение
3/8“ Под
отбортовку
MT/MTZ 44-81
(2 цил.)
- - Резьбовое
соединение
3/8“ Под
отбортовку
MT/MTZ 100-160
(4 цил.)
Паяное
соединение
- Резьбовое
соединение
3/8“ Под
отбортовку
 Стандартная модификация
VTZ 038-054
 (1 цил.)
Патрубки типа «ротолок» + штуцер для линии выравнивания
уровня масла + смотровое стекло для контроля уровня масла
VTZ 086, 121
 (2 цил.)